
План воспитательной работы школы 

на 2023-2024 учебный год 

Начальная школа 

 

Модули 

воспитания 

Названия мероприятия Сроки Ответственный 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

 

 

- День Знаний 

- День солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

- День окончания Второй мировой 

войны 

- Международный день 

распространения грамотности 

-Международный день памяти 

жертв фашизма 

- 100 лет со дня рождения З. 

Космодемьянской 

-День работника дошкольного 

образования 

- День туризма 

 

 

-Международный день пожилых 

людей 

- Международный день музыки 

- День защиты животных 

-День учителя 

-День отца в России 

-Осенние праздники «Осенние 

мотивы» 

- Международный день школьных 

библиотек 

 

 

-День народного единства 

-День памяти погибших при 

исполнении служебных 

обязанностей сотрудников  ОВД 

России 

- День начала Нюрнбергского 

процесса 

-День матери  

- День Государственного герба РФ 

 

 

-День неизвестного солдата 

- Международный день инвалидов 

- День волонтера в России 

- Международный день художника 

- День Героев Отечества 

- День прав человека 

Сентябрь 

01 

03 

 

03 

 

08 

 

10 

 

13 

 

27 

 

27 

 

Октябрь 

01 

 

01 

04 

05 

15 

19 

 

25 

 

 

Ноябрь 

04 

08 

 

 

 

20 

 

26 

30 

 

Декабрь 

03 

03 

05 

08 

09 

10 

Педагог –

организатор 

Светлакова Д.Н. 

 

Советник 

воспитания – 

Сорокина Н.В. 

 

ЗДВР – 

Лутошкина Е.И. 



- День Конституции РФ 

- День принятия Федеральных 

конституционных законов о 

Государственных символах РФ 

- Новый год  

 

 

- Татьянин день 

- День снятия блокады Ленинграда 

-День памяти жертв Холокоста 

 

 

- День разгрома советскими 

войсками немецко – фашиских 

войск в Сталинградской битве 

- День российской науки 

- День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

- Международный день родного 

языка 

- День защитника Отечества 

 

 

- Международный женский день 

- 450- летие со Дня выхода первой 

азбуки 

- 10 лет со дня воссоединения 

Крыма с Россией 

- Всемирный день театра 

 

 

- Всемирный день здоровья 

- День космонавтики 

- День памяти о геноциде советского 

народа нацистами в годы ВОВ 

- Всемирный день Земли 

- День российского 

парламентаризма 

 

 

- Праздник Весны и Труда 

- 9 мая (акция «Бессмертный полк», 

митинг) 

- Международный день музеев 

- День ДОО России 

-День славянской письменности и 

культуры 

-Последний звонок  

-Выпускной вечер (4 класс) 

 

 

12 

25 

 

 

28 

 

Январь 

25 

27 

27 

 

Февраль 

02 

 

 

08 

15 

 

 

21 

 

23 

 

Март 

08 

14 

 

18 

 

27 

 

Апрель 

07 

12 

19 

 

22 

27 

 

 

Май  

01 

09 

 

18 

19 

24 

 

23 

 

 

 



 

- День защиты детей 

- День русского языка 

- День России 

- День памяти и скорби 

- День молодежи 

Июнь 

01 

06 

12 

22 

27 

Классное 

руководство 

 

Согласно индивидуальному плану 

классных руководителей  

Сентябрь 

- июнь 

Кл. 

руководители  

Курсы 

внеурочной 

деятельности  

 

Согласно учебному плану Сентябрь 

- май 

Учителя 

предметники 

Руководители 

кружков   

Школьный урок 

 

Согласно индивидуальному плану 

работы учителей-предметников 

Сентябрь 

- май 

Учителя 

предметники  

Самоуправлени

е  

 

Организация дежурства по классу  

 

 

Классный совет дела 

 

Участие в заочных творческих 

конкурсах разного уровня 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

Классные 

руководители 

Детские 

общественные 

объединения 

 

Проведение общешкольных дел в 

рамках детских объединений 

«Цветик - семицветик». 

- Ритуал посвящения в  

ДОО. 

- День рождения ДОО 

- Весенняя неделя добра. Областная 

акция. 

- Трудовой десант по уборке 

школьного двора, школьного 

участка, мемориала. 

 

В течение 

года  

 

Октябрь  

 

Ноябрь  

Апрель 

 

май 

Педагог –

организатор 

Светлакова Д.Н. 

 

Советник 

воспитания – 

Сорокина Н.В. 

Профориентаци

я 

 

Проведение часа общения 

«Профессии наших родителей» 

 

Организация и проведение 

экскурсий в различные организации 

села (почтовые отделение, ФАП, 

магазин, Дом культуры и др. ) 

 

Профориентационная работа через 

внеурочную деятельность 

 

Выявление степени 

удовлетворенности учащимися 

образовательными услугами 

 

Заполнение портфолио каждым 

учащимся 

Октябрь 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

В течение 

года 

 

Апрель 

 

 

 

В течение 

года 

Кл. 

руководители  

 



 

 

Участие в проектно-

исследовательской деятельности 

 

 

В течение 

года 

Школьная 

медиа 

 

Фотоотчёты «Интересные события 

школьной жизни» в официальной 

группе ВК. 

 

Подготовка статей для районной 

школьной газеты. 

 

В течение 

года 

Педагог –

организатор 

Светлакова Д.Н. 

Советник 

воспитания – 

Сорокина Н.В. 

Классные 

руководители 

Организация 

предметно-

эстетической 

среды 

Оформление классного стенда 

«Наша школьная жизнь» 

 

Выставки ученических поделок, 

рисунков, фотографий «Творческие 

работы школьников» 

 

Уход за комнатными растениями в 

классной комнате 

 

Праздничное украшение кабинетов 

к Новому году 

 

В течение 

года 

 

В течение 

года 

 

 

Постоянно 

 

 

Декабрь 

  

Педагог –

организатор 

Светлакова Д.Н. 

Советник 

воспитания – 

Сорокина Н.В. 

Классные 

руководители 

Работа с 

родителями 

  

Выбор родительского комитета 

класса, представителей в школьный 

родительский комитет   

 

Изучение семей через 

анкетирование 

 

Индивидуальные встречи «Разговор 

по душам» 

 

Консультации для родителей 

 

Просвещений родителей о 

возрастных особенностях развития 

детей 

 

Анализ воспитательных явлений 

семьи на ребёнка, коррекция 

семейного воспитания, координация 

усилий семьи и школы в учебно-

воспитательном процессе 

 

Ведение социального паспорта 

семьи учащегося 

 

Система классных родительских 

собраний по вопросом успеваемости 

Сентябрь  

 

 

 

По 

необходи

мости  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

По 

необходи

мости 

(состоящ

их на 

учете) 

 

 

 

В течение 

года  

Кл. 

руководители 

Админ. школы 



и помощи ребёнку в учёбе, а также 

по вопросам развития личности 

ребёнка (согласно индивидуальному 

по планам работы классных 

руководителей) 

 

Участие  в областных родительских 

собраниях в режиме онлайн-

конференции 

 

Встреча родителей с 

администрацией школы, учителями 

класса по интересующим вопросам  

 

Информирование родителей о жизни 

школы, используя различные 

внутришкольные и внешкольные 

источники информации (школьная 

газета, заметки в районную газету, 

помещение материалов на сайт 

школы)  

 

Совместные  тематические 

праздники 

 

Родительский всеобуч. 

- «Безопасность детей»; 

- «Роль правовых знаний в 

предупреждении правонарушений»; 

 - «Здоровое питание»; 

- «Союз семьи  и школы в делах и 

достижениях»; 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

По 

необходи

мости 

 

 В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

По плану 

кл. рук 

 

Сентябрь 

 

Ноябрь 

 

Февраль 

Апрель 

 

Спортивно-

массовая работа 

 

- Создание совета физической 

культуры школы 

- Осенний кросс (Спартакиада) 

- День здоровья 

- Кросс наций 

 

- Пионербол  

 

-День здоровья 

-Рождественские игры 

 

-Лыжня России 

- Лыжные гонки (Спартакиада) 

- Соревнования по л/г памяти 

Говорова 

- Месячник спортивно-массовой 

работы (по отдельному плану) 

 

- Сладкая лыжная гонка 

Сентябрь 

 

 

 

 

 

Октябрь 

 

Ноябрь 

Январь 

 

Февраль 

 

 

 

 

 

  

Март 

Ведерников 

А.Ю. 

Рябинин А.В. 

Комлева Е.В. 



 

-Первенство по прыжкам в высоту 

- Соревнования по мини – футболу 

(Спартакиада) 

- Зарничка 

 

-Летняя атлетика (Спартакиада) 

-День здоровья «Школьный 

турслет» 

 

Апрель 

 

 

 

 

 

Май 

 

 

Профилактика 

правонарушени

й  

 

По утвержденному плану по 

профилактике и правонарушений 

В течение 

года 

Лутошкина Е.И. 

Сорокина Н.В. 

 

 


